
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1036

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10648 del 04/09/2019

OGGETTO: PAC 2014-2020 ASSE 12 AZIONE 10.5.2 APPROVAZIONE GRADUATORIA PER IL 
COFINANZIAMENTO DI BORSE DI STUDIO 2019-2020 - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

 - La Delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico  
nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014-2020  e  relativo  monitoraggio. 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti  
nell’accordo di partenariato 2014- 2020”;
- La DGR n. 448 del 14.11.2016 con cui è stato approvato il Piano di Azione e Coesione (PAC) complementare alla 
programmazione europea 2014-2020 di cui alla delibera CIPE n. 10/2015;
- La Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 recante “PAC 2014/2020 - Programma complementare Regione Calabria”  
con cui è stato approvato il Piano di Azione e Coesione PAC 2014-2020 della Regione Calabria – programma 
complementare, allegato come parte integrante alla stessa delibera CIPE;
- La DGR n. 320 del 25.07.2017 con cui la Giunta regionale ha preso atto della suddetta delibera CIPE e del  
programma  complementare  assegnando  le  relative  risorse  finanziarie  e,  nello  specifico,  le  risorse  a  valere 
sull’Obiettivo Specifico 10.5 del PAC 2014-2020;
- Il DDG n. 2700 del 13/03/2017 avente ad oggetto l’adozione di una metodologia di semplificazione dei costi di  
cui al par. 5, lett. C), dell’art. 67 del Regolamento (UE) 1303/2013 per il finanziamento degli interventi finalizzati  
alla concessione di borse di studio nell’ambito dell’Azione 10.5.2;
- la DGR n. 84 del 17.03.2017 di “Approvazione delle linee guida per la fase di valutazione delle operazioni del  
POR Calabria FESR-FSE 2014-2020”e s.m.i.;
-  la  D.G.R. n. 305 del 9.08.2016 recante “Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014- 2020 - 
Progetto Strategico Regionale ‘CalabriAltaFormazione’- Valorizzazione e Sviluppo del Sistema
Universitario e della Ricerca in Calabria”;
- la D.G.R. n. 492 del 31.10.2017 recante “Descrizione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del Regolamento  
n. 1303/2013. Approvazione” e s.m.i.;
-  la  D.G.R. n. 4 del 12.01.2018 che ha modificato la DGR 509/2017 relativa all’organigramma delle strutture  
amministrative della Giunta regionale responsabili  dell’attuazione degli assi prioritari  degli  obiettivi specifici e  
delle azioni del POR FESR-FSE 2014-2020;
- la D.G.R. n. 109 del 29.03.2018 con la quale sono state stanziate le risorse PAC 2014-2020 da destinare al  
cofinanziamento degli avvisi delle Università per l’erogazione di borse di studio;
- il D.D. n. 8752 del 19.07.2019 recante “PAC 2014-2020 – Asse 12 - Azione 10.5.2 Approvazione linee guida, nota 
di trasmissione, schema di bando e schema di convenzione per il cofinanziamento degli avvisi delle Università per 
l’erogazione di borse di studio – A.A. 2019-2020 – Accertamento e prenotazione impegno di spesa”;
PREMESSO che con il suddetto decreto sono state approvate le linee guida per il cofinanziamento degli avvisi  
delle Università per l’erogazione di borse di studio a.a. 2019-2020 rivolte ai seguenti atenei calabresi: Università 
della Calabria di Rende (CS), Università Magna Graecia di Catanzaro, Università Mediterranea di Reggio Calabria 
e Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria;
TENUTO CONTO delle risultanze legate alla verifica del fabbisogno finanziario degli Atenei calabresi per l’anno  
accademico 2019-20 relativo all’azione 10.5.2, delle quali si da atto nel decreto di approvazione delle linee guida, e  
per via delle quali  vengono ammesse al finanziamento 2019-2020 l’Università della Calabria di Rende (CS) e 
l’Università Magna Graecia di Catanzaro;
CONSIDERATO  che  le citate linee guida prevedono un procedimento valutativo posto a verificare la coerenza 
formale e sostanziale degli schemi di bando presentati dalle Università ammesse a finanziamento e attribuiscono ad  
una apposita Commissione la competenza di che trattasi;
RILEVATO che con D.D. n. 9315 del 31/07/2019 è stata nominata la suddetta Commissione di Valutazione;

PRESO ATTO
- che alla data di scadenza del bando, 29/07/2019, sono pervenuti gli avvisi delle seguenti Università:

1.Università Magna Graecia - data arrivo 26.07.2019 - prot. Siar n. 278984 del 30.07.2019; 

2.Università della Calabria - data arrivo 29.07.2019 - prot. Siar n. 278949 del 30.07.2019; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che la Commissione, riunitasi in data 1° agosto 2019, ha verificato i requisiti di ammissibilità e ricevibilità delle 
domande pervenute, effettuato la valutazione delle domande ritenute ammissibili e redatto apposito verbale con la 
graduatoria ed i relativi punteggi;
RITENUTO di prendere atto del suddetto verbale e procedere all’approvazione della graduatoria delle domande 
finanziabili stilata dalla Commissione di Valutazione, come da allegato A parte integrante e sostanziale del presente  
atto;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e  
che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO 
- che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dall’art.  
56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

-  che ai  sensi  dell’art.  4 della legge regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno di  che trattasi,  è  stata  riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul  pertinente capitolo e la corretta imputazione della spesa sul  bilancio degli  
esercizi finanziari 2019 e 2020 per come di seguito indicato:

euro 1.000.000,00 – esercizio finanziario 2019 – collegato all’accertamento n. 3508/2019;

euro 1.000.000,00 – esercizio finanziario 2020 – collegato all’accertamento n. 421/2020; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno di Euro 2.000.000,00 (duemilioni/00) sul capitolo U9040801801 
del bilancio regionale, anni 2019 e 2020;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

• la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 – Legge di stabilità regionale 2019;
• la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019 – 2021;
• la D.G.R. n.648 del  21 dicembre 2018 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione  
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);
• la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 
– 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118); 

VISTI altresì,
• il Decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura organizzativa  
della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”;
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 31/07/2017 ed il DPGR n. 74 del 02/08/2017, con i quali è  
stato nominato l’Ing.  Domenico  Pallaria,  con conferimento dell’incarico  di  Dirigente  Generale  ad  interim del  
Dipartimento Presidenza;
• il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella Cauteruccio di 
Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;
•  la  DGR n.  63  del  15 febbraio 2019 recante:  “Struttura  organizzativa della  Giunta  regionale.  Approvazione.  
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. “;
• la DGR n. 331 del 22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche  
alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

RICHIAMATI

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D.Lgs.n.196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
- il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;
- il D. Lgs. N. 82/2005 ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione digitale”;
- la legge n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
- la legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza; 
VISTE le proposte di impegno nn. 7854/2019 e 703/2020, generate telematicamente ed allegate al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto del verbale redatto dalla Commissione di Valutazione nominata con DD n. 9315 del 31/07/2019 
relativo alla valutazione degli  avvisi presentati  dalle Università calabresi per il  cofinanziamento delle borse di  
studio da erogare agli studenti A.A. 2019/2020;
- di approvare pertanto la graduatoria come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto;
- di impegnare la somma di euro 2.000.000,00 (duemilioni/00) sul capitolo U9040801801 del bilancio regionale 
per come segue:
euro 1.000.000,00 – esercizio finanziario 2019 – imp. n. 7854/2019;
euro 1.000.000,00 – esercizio finanziario 2020 – imp. n. 703/2020;
- di notificare tramite PEC il presente provvedimento alle Università beneficiarie;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e sul sito tematico http://calabriaeuropa.regione.calabria.it;
- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 c. 2 del d. lgs.  n. 33 del 2013 e 
alle ulteriori  pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis c. 3 
del d. lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/


ALLEGATO A 

 

Graduatoria per il cofinanziamento degli avvisi delle Università per l’erogazione delle borse 

di studio A.A. 2019-2020 

 

Beneficiario Punteggio Esito valutazione                                          Importo finanziabile PAC 2014-2020 

  

Università 

Magna 

Graecia 

87,5 Ammessa                                                      582.187,17 

Università 

della Calabria 

87,5 Ammessa                                                   1.417.812,83 

 

 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1036/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  3  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO:  PAC  2014-2020  ASSE  12  AZIONE  10.5.2  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PER IL COFINANZIAMENTO DI BORSE DI STUDIO 2019-2020 - 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


